

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem
IMPERATORA JMCJ CAŁEY ROSSYI.

W WILNIE V. S. 20 PAZDZIERNIK 1800 ROKU W SOBOTE.

z Petersburga V. S. 5 Pazdziernika.

Inflantski i Estlandski General Gubernator Aktualny Tayny Konyliarz Nagel uwalnia się od obowiązków; gaża iaką dotąd odbierał w pensya zamieniona dożywotnią. General Kawaleryi Graf von der Pahlen zarządzać będzie interesami cywilnymi Gubernii Inflantskiej, Estlandskiej, i Kurlandzkiej. Kijowski Cywilny Gubernator Tayny Konyliarz Tiepłow uwalnia się od służby; miejsce jego zastąpi dawniey General Maior, dzis Aktualny Stanu Konyliarz Karabin. Uwolniony od służby General Maior Jakubowski znowu do niej przyięty, umieszcza się w swiecie Monarszey. Podpółkownicy zostają Półkownikami: garnizonowego Plutalowa Brucin; muszkietyerow Ferstera Kalemin; Maiorowie Podpółkownikami: garnizonowego Esena 3, Laptiew; muszkietyerow Siedmorackiego Hardejew, garnizonowego Liwena 1, Szulc; muszkietyerow Pensza. Urałow 1; huzarow Kiszyńskiego Pol. Regimentu muszkietyerow Rothofa Stabs Kapitan Sawicki za osobliwszą troskliwość w dopatrywaniu powierzoney onemu kompanii, w której przez kilka miesięcy nie było chorych; na przykład drugim kommandantom otrzymał rangę Kapitana.

Brygad Maior Zaycow zostaje kommandantem w Wiburgu na miejsce Podpółkownika Rerena; Brygad Maior Podpółkownik Aldulin został kommandantem w Chersonie; Półkownik Borzczow przeznaczony kommandantem półku Czuhuiewskiego. Półkownik Gnaade będzie kommandantem grenadyerow Safonowa; Podpółkownik Gogel z kommandantem garnizonowego Rechenberga; Maior zaś Wozniesieński kommandantem batalionowym. Inżynierow Półkownik Meisner przeniesiony z Fridrichshamu do Wiburga; Maior Wabanin z Wilmanstradu do Fridrichshamu; General Maior Harting z Kamieńca Podolskiego do Chersonu; Maior Helmsen z Rewla do Kamieńca Podolskiego. Garnizonowego Rechenberga Maior Osłow na własną proźbę uwalnia się od służby z rangą Podpółkownika i mundurem; muszkietyerow Dezerwe Podpółkownik Ilin; garnizonowego Buthakowa, Podpółkownik Nitram z rangą Półkownikow. Garnizonowego Retiuńskiego Półkownik Sorokin będzie kommandantem batalionu dawniey Suchowickiego, który stoi przy Irkutskiej fabryce sukienney. Huzarow Borczugowa Maior Szestakow uwalnia się od służby z rangą Podpółkownika. Lidzkiego Powiatu Chorąży Ryłko; bywłszy Polskim Szambelanem Kukiewicz, i Podczaszny Kofakowski otrzymali stopień nadwornych Konyliarzow.

z Wiednia 18 Pazdziernika.

O wzięciu Maltańskiej stolicy Valetta, odebraliśmy ze Włoch następującą wiadomość. 5 Lipca General Pigot wysłany z Portmahon, na czole 1200. Anglikow wylądował; d. 16. Generałowie Abercromby, Moncrief, Hustchinson, Hope, przyprowadzili ieszcze 800. żołnierza; ostatni z tych Wodzow znamienity jest wzrostem pół siódmym stopy wynoszącym; w kilka dni więcej ieszcze Anglikow przybyło, tak dalece, iż ogółem ich liczono 6. tysięcy. Abercromby wyjeżdżając do Minorki rozkazał sposobie się do następującego ob-

żenia twierdzy. General Graham wezwał mieszkańcow Maltańskich ku pomocy; stanęło pod bronią 3 tysiące. Francuzki garnizon nie wynosił nad 4. tysiące ludu rozmaitego, licząc Morskich żołnierzy; Vaubois przed kapitulacją wysłał z portu fregaty i kilka mniejszych statkow do Toulonu; iedna tylko fregata Justice uszła przed Anglikami. Opisać trudno co wycierpieli Francuzi pod czas oblężenia trwającego dwie lecie, i 5. dni; mułow, osłow, koni, izczurow, kotow ett: nie stało w miesiące; wszelka żywność przyszła do niestychaney ceny, ludzi rozmaitego stanu głodem lub z chorob umarło 8. tysięcy. Słowem oblężenie Valetty będzie iednym z nappamiętniejszych w dziejach terażniejszey wojny, garnizon wypełnił eo był winien Oyczyźnie; słychać że na murach dobytey twierdzy ukwiono Angielską i Neapolitańską chorągiew.

Nie wiemy kto i kiedy z naszej strony pojedzie na Kongres do Lunewillu; pokazano się teraz z listu przez Barona Thugut pisanego do wszystkich Posłow zagranicznych, że Ministrem zagranych interesow został Graf Cobenzl; Hrabia zaś Lehrbach Ministrem stanu będzie; do pierwszego saw Cesarz nie pisze raczyli oznajmując że go wynosi na urząd Podkanclerzego, o czym Xiążę Stahrenberg ostrzegł wszystkie urzędy krajowe. Podobno Hrabowie Lehrbach i Metternich na kongressie Pełnomocnikami zostaną, pierwszy Króla Węgierskiego i Czeskiego, drugi Cesarza. Insurrekcyja w Węgrzech i Czechach idzie z nadzwyczajnym pośpiechem. Gdy armistycium zerwane byłoby miało, a wojna we Włoszech rozpoczęta, Francuzi Lukę i wiele miast innych opuściwszy zgromadzić się zaczęli ku granicom Tyrolskim. Za odmianą rzeczy General Brune domagał się u Grafy Bellegarde, ażeby Austriackie woyska ustąpiły z powiatow linją Gemarkacyjną 16 Czerwca w Alexandryi zajętych; lecz gdy Hrabia na to zezwolić nie chciał, oświadczając że mocą utrzymywając jest gotow stanowiska nowo zajęte, Wódz Francuzki masiał na tym przestać.

z Londynu 20 Pazdziernika

Tracimy nadzieję morskiego armistycium, a zatym pokoju z Francuzami. Agent Otto dzis Ministrem oddał odpowiedź Konsula Buonaparte; ultimatum jego przyjęte byłoby nie może, jeśli prawda, że flotę Bresteńską uzbrajać, i posilki do Egiptu wolnie chce posyłać. Podobnym sposobem rząd Francuzki podpisać nie chciał warunkow do ugody przystanych z Londynu; z obu stron równy upór, pozbawi podobno zmordowane wojną narody pożądanego pokoju. Gdybyśmy się pisać chcieli na nieprzyjacielskie propozycye, byłoby to wielkim dla Francuzow tryumfenem; mogła rozumieć Europa, że powolność nasza skutkiem jest wyczerpanych dostatkow narodu, a zatym niemożności dłuższego walczenia; zprowadzać zewzład floty zwycięzkie do portow, i rozbrajać one, jawnym byłoby dowodem słabości Anglikow. Król Lewic August pożegnawszy Króla Jmci wyjeżdża do Lisbony, dla ratunku osłabionego zdrowia Xiążę d' York wielkie okazał ukontentowanie, przypatrując się manewrom regimentow Batawskich na wyspie Wight pod kommandą Xiążęcia d' Oran-

ge. Przybył niedawno do naszej stolicy Bray Poseł Bawarski; słyhać, że Elektor nowym trakta-tem za umówione subsidia chce 13. tysięcy żoł- nierza dać na żołd Angielski; jeśli wojna w Niem- czech przedłużona tego wyciągać będzie.

Z Martyniki przyszedł rapport, że Generał Genet na czele 800. Francuzów posłany z Gwa- dalupy osadę Batawów Curaçao opanował. Znay- dowano się w porcie tej wyspy wiele statków Ame- rykańskich, których lud mieszkańcom bronić się pomagał. Biorąc szturmem twierdzę nieprzyjacieli stracił 80. zabitych, więcej ranionych, Ameryka- nie bagnetem polegli; okręta ich i towary zabrano. Zgadnąć trudno przyczynę postępku Genera- ła Genet; rozumieją niektórzy że był ostrzeżony o ułożonym przez kommandanta Batawskiego pod- daniu w moc Angielską wyspy Curaçao. Korres- pondencya do Calais nie ustala; słyhać że rząd całą z Konsulem Buonaparte negocyacyą ogłosi. Tym czasem papiery nasze spadły na kilka procent- tow. Flotta pod Lordem S Vincent z Torbay wyszedłszy do Brestu, wiatrem przeciwnym sko- latana powróciła; uzbieramy jak największy okrę- tow, chcąc odebrać Francuzom nie tylko sposo- bność ale chęć nawet myślenia o jakiegokolwiek wy- prawie ku brzegom naszym. W porcie Gibralfar- skim połączyły się eskadry, na których jest Wo- ysko lądowe Generałów Pulteney i Abercromby; zamiary tych Wodzów dotychczas nie przestały być dla nas tajemnicą.

Do Portsmouth jeszcze bardzo liczną wojska dywizyą zgromadzać zaczęto, która na morze szrod- ziemne jest przeznaczoną. Po zdobyciu Malty sty- chać że do przywrócenia Egiptu Porcie przyłożyć się chcemy. Z Bombay ma być wysłana eskadra na zburzenie portu Suez. W mieście Benares, gdzie sławna jest szkoła Braminow; znaleziono księgę o- sobliwą; w której zawiera się opisanie Kraju na- szego przed Juliuszem Cezarem; Wielka Brytania na ten czas miała imię wyspy świętej. Towarzy- stwo uczonych w Calcutia zatrudnia się tłumacze- niem rekopismu. W niektórych powiatach Króle- stwu Mysore przyległych częste powstała zamie- szania; które chociaż natychmiast koniec biorą za ukazaniem zbrojney siły, iednak niebezpieczeń- stwem zawsze grożą dalekim, któremu wcześniej zapobiegając, podobno rząd pomysli wkrótce o rozszerzeniu dzierżaw naszych w Indyi wschodniej.

z Philadelfii 10 Sierpnia.

Z rachunków izby skarbowey widzimy, że dług 9 millionów dollarów, licząc na każdy 5 li- wrow i część trzecią, u Francuzów zaciągniony, w czasie wojny o niepodległość Ameryki, zupełnie już opłacony; toż samo rozumieć trzeba o długu Hiszpańskim; Hollenderskiego zostaje tylko połowa. W przeszłych latach na przygotowania wojenne za- ciągnęliśmy jeszcze 4 dollarów miliony; w tera- zniejszych 3 miliony na potrzebę publiczną. Mia- sta naszego rozległość i ludność znaczny wzrost bierze. W S. Domingo Generał Toussaint zam- kniętymi ogłosił wszystkie porty, które dotąd u- znawały władzę Murzyna Rigaud. Rząd Prowin- cyi Malsachufset odebrawszy ludowi władzę obie- rania Elektorów, sobie onę zachował; nie wiadomo czyli Pensylwania i Nowy Jersey pójda za tym przykładem. Ten przypadek nie jest objętym dla Ameryki północney; zbliża się czas elekcyi Prezy- denta RPtey; regencye Prowincyi po większej za- pewne części Anglikom sprzyiają; im Adams winien wyniesienie swoje; jeżeli wszyscy obywatele do wyboru należeć będą, bez wątpienia Jefferson iako naczelnik strony Francuzkiej wygórnie; lud albo- wiem dotąd pamięta, iaką pomoc Ameryka od Fran- cuzów miała podczas wojny.

Czekamy niecierpliwie skutku Paryskich ne- gocyacyi; jeśli Poselstwo nasze do Konsula Buona- parte nie będzie daremne, uformują się wkrótce związki przyjaźni i handlowe; lecz Francuzi będą musieli nasładować Angielskie rekordzieła, dogadza- iąc gustowi Amerykanów. Wielka Brytannia ura- żać się i gniewać przeciwko nam nie może; wiśni-

śmy iey poddanym 180 millionów liwrow; z drugiej strony będzie tu dość miejsca dla wszystkich cu- dzoziemców. Wyrazić nie podobna jaki skutek na umysłach sprawiła wiadomość o pogrzebowym obchodzie dla Washingtona w Paryżu, nakazana wojskom Francuzkim żałoba, chętnie florą prze- wiążane, mowa pochwalna O. Fontanes w Koście- le Marsowym, uwielbienie publiczne rycerza nasze- go przez Konsula Buonaparte, i tym podobne oko- liczności w pismach naszych powtórzone zapaliły serca i umysły Amerykanów; radziby dziś wszyscy wdzięczność okazać. Patryoci nie mogą się pojąć od radości; coż będzie jeśli dawne z Francją tra- ktaty odnowimy? Jefferson głośno powiedział: zgi- nie Ameryka, jeśli ku iey zbawieniu nie powstanie mąż odważny iak Cezar, cnotliwy iak Cato, spra- wiedliwy iak Aristides. Pomieniony Jefferson ze wszystkich współziomków naszych najlepiej zna rządową naukę; lecz na to długiej wprawy po- trzeba; cnota jego i charakter nieskalany. Partya iedna Prezydentem Stanow mieć chce Jeffersona, druga Generała Marshall; wszystko zależy od Paryż- kich negocyacyi.

z Paryża 10 Pazdziernika.

Słyhać że Generał La Fayette ma być Po- siem RPtey do Amerykańskich Stanów; życie do- tąd utajony; pokazał się iednak i z ukontentowa- niem był widziany na uczcie wielkiej którą da- wano z okoliczności podpisanego traktatu. Nie nie oszczędzał pierwszy Konsul na okazanie Po- stom Elsworth, Davie, Murray, że Francya z ukon- tentowaniem odnawia dawną przyjaźń i przymię- rze. 180 najzacniejszych osob zasiadało w 3 sa- lach; od Unii, Washingtona, i Fraklina nazwanych; półposażę pierwszego laurem wieńczone; pod drugim wiadomy Turgota napis. Dalej widziano wyobrażenie przypadki znaczniejsze Amerykańskie rewolucyi, i imiona pierwszych RPtey założycie- low: Lexington, Trenton, Saratoga, Yorktown; Hancock, Warren, Putnam, Montgomery, Gates. Opisywać chorągwie nasze z Amerykańskimi po- łączone, okręta ich z Francuzkami razem żeglują- ce, różeczki oliwne, Oltarz przed którym obie RPte ręce sobie podawały, co wszystko w sztucznym ogniu widzieliśmy, byłoby rzeczą zbyt długą; dość przydać że pierwszy Konsul pil zdrowie Amery- kanów i Francuzów, którzy krew przelali walcząc razem za niepodległość nowego świata; Cambace- res: Następcow Washingtona; Lebrun: zjednocze- nie Amerykanow z Mocarstwami północnemi, dla zabezpieczenia wolney żeglugi na wszystkich mo- rzach.

Dnia wczorayszego Ludwik Buonaparte 16 le- tni brat Konsula z bardzo ważnym zle eniem wy- iechał do Berlina, zkad dziś przybył Ambassadorsa Beauvoille Adjutant Belair. Słyhać że Król Jmé Pruski na Kongres do Luneville ma przysłać Mar- grabię Lucchesini, i Konsyliarza Dohm. Minister wewnętrznym interesow Lucian do pomienionego miasta przesłać kazał kilkadziesiąt obrazow i kilka- dziesiąt sztuk obicia z fabryki Gobelins ku ozdo- bie pałacowey. W Szwaycarach, mianowicie w Bazyleyskim Cantonie powstały zamieszania domo- we; do prędkiego uciszenia onych przyczyniły się wojska nasze. W Kawaleryi Francuzkiej Buona- parte zrobił wielką odmianę, iaka już w półbryga- dach do skutku przyszła; ze 3 regimentow dwa tyl- ko będą formowane; tym sposobem w całej armii liczba Officerow oddalonych od służby wyniesie 8 tysięcy. Oprócz Generała La Fayette, Kandy- datami do Amerykańskiego poselstwa być mają: Regnault i Pusi. Zapewnili nas wjeżdżając do Oyczyzny Elsworth i Davie, że podpisany nieda- wno traktat, mianowicie zaś pierwszego Konsula uprzejmość, sprawią bez wątpienia silne wrze- nie na umysłach współziomków.

Niespodziewany cale u nas zdarzył się przy- padek; Carnot pokilkakroć prosił o dymisyja, i na- koniec złożył Ministerium wojenne, miejsce iego zastąpi Generał Berthier, który ze do pewnego cza- su musi zabawić w Madrycie, miejsce nieprzyto- czonego zastąpi Konsyliarz Stanu Lacuée; Camba-

cerem obchodził uroczyste doroczną pamiątkę dnia tego, którym Buonaparte powrócił z Egiptu. Generałowie Moreau, Lecourbe i wielu innych wkrótce tu są spodziewani. Garnizonu Maltańskiego część na statkach Angielskich przybyła do Marseilli. Powiada General Vaubois, że uczony Doloimieu nie jest jak przedtem zamknięty w ścisłym więzieniu; zdjęto mu kajdany, czytać i pisać pozwolono. Naturalny jego gabinet znaleziony w twierdzy Valletta, General Graham z przyzwoitą ostrożnością do Paryża kazał odesłać. W Bordeaux i wielu innych portach zabroniono statkom wychodzić na morze; wocsiemy że rząd chce zebrać potrzebną maytkow liczbę ku osadzeniu floty Brzeskiej. Jeden z korsarzów naszych do Cayenne zaprowadził 5 bogato ładownych statków Portugalskich. Dowódca rozbojników którzy Senatora Clement nie wiadomo dokąd wprowadzili, zchwytanym został.

W Chartres ukarano teraz przykładnie 23 łotrów, którzy składali jądę z najszkodliwszych i najstraszniejszych kupa. Gdyby kto chciał się zatrudnić zapisywaniem listy zloczyńców od początku rewolucyi już ukaranych, i drugiey podobno nad pierwszą licznicyłey tych, którzy jeszcze kary czekają; przekonałby się każdy w jak opłakanym stanie był kraj cały. O zawieszaniu broni z Anglią nic nie słychać. General en chef Brunegwardyi narodowej Bononskiej za okazane męstwo w przytłumieniu rozruchów darował 4. armaty. Oddawszy część przyzwoitą popiołom Marszałka de Turenne, gotujemy się uzczyć podobnym sposobem zwłoki Bertranda Duguesclin. Był on przyjacielem i sługą Karola 5. Króla mądrym zwanego; pod nim piastował z chwałą dostojność Connetabla; Anglików z wielu Prowincyi Francuzkich wypędził; wstawiony naostatek dziełami rycerskimi w kraju i za granicą, zasłużył bydz pogrzebionym u nog Monarchy swólego. Serce tego rycerza w mieście Dinant w Dominikańskim Kościele w naczyniu złotym złożone ma bydz uroczystym obrządkim tu przeniesione.

Chaptal Stanu Konsyliarz, mąż nauki pefen podał Konsulowi projekt względem Emigrantów; ludzkość prawdziwie sercem i ręką jego kierowała. Mają bydz z fatalnego rejestru wymazani starce 70. letni, 14. letni młodzience, kobiety ogółem wszystkie; ci którzy oyczyzną opuścili od 14. Lipca 1789. do 10. Sierpnia 1792. i których Septembryzacye, rząd Jakobiów etc. przymusił uchodzić za granicę. Obżerniejszego opisanie wart będzie ten projekt, gdy skutek wezmie; na on czas liczba emigrantów od 140. zapewne się zmniejszy do 5. tysięcy. O znalezieniu ciała Marszałka de Turenne mamy taką wiadomość. D. 12. Pazdziernika r. 1793. w Kościele S. Denys rozbito groby Królewskie; wyznaczeni Kommissarze znaleźli nadgrobek rycerzowi położony za rozkazem Ludwika 14. katakumbę otworzyli. Ciało zupełnie całe widząc przełożony Kościoła Benedyktyn Rbyelse prosił usilnie i otrzymał, aby do Kościenicy wrzucione nie byt z innymi. Stało więc w Zakrysty 6. miesięcy, w trumnie kamienney, zkad do Muzeum narodowego przeniesione, później na rozkaz Dyrektorów do ogrodu. Gdy trumnę w Kościele Marsowym otwierał pierwszy Konsul, ciało zupełnie całe od wilgoci trochę zczerniało.

z Bruxelles 9. Pazdziernika.

Ostatnie listy z Calais donoszą, że korespondencya między Anglią i Francją trwa dotąd nie przerwanie; ztąd pogłoska, iż morskie armistycium wkrótce ma bydz ogłoszone, do którego Hiszpania i Batawowie należeć powinni. Kapitan statku pocztowego z Dover przybyły powiada, że przy wyjeździe jego powzięcznie mówiono o bliskiey podróży Tomazsa Grenville do Paryża. Lord Holland z Berlina do Oyczyzny powracając był w mieście naszym, bawił dni kilka, dziś pospieżył do Calais. Na rozkaz pierwszego Konsula, Prefekt Departamentowy oglądał publiczne budynki w tey stolicy, w którychby wystąpieni żołnierze pomieszczeni bydz mogli. Wybrano do tego Pałac, gdzie za rządów Austryackich Rada

Tayna swóie odbywała posiedzenia; w tym i przyległych Oficynach wkrótce utrzymywać będzie 3. tysiące Inwalidów, którzy już idą do nas z Departamentów dawney Francyi; woyna długa i krwawa liczbę ich znacznie pomnożyła. Ten dom urządzony na wzór podobnego domu który jest w Paryżu, podobno po nim będzie naysiękniejszym w Europie mieszkaniem Inwalidów; Buonaparte przyrzekł czynić co będzie w jego mocy, ażeby miasto nasze przywrócił do stanu dawniejszego, pokoy byłby srzodkiem naysiękniejszym i handel.

z Hagi 22. Pazdziernika.

Nie ukończyliśny jeszcze negocyaey z Anglią rozpoczętych względem wólnego ryb łowienia; morskie armistycium i kongres, jeśli do nich sklonić się zechcą Ministrówie Wielkiej Brytanii, trudność rozwiąże w Lunewillu. Wielu Officerow od armii Batawskiej z Niemiec powróciło; kaza nam spodziewać się Generala Angereau; o marszu regimentow w dol Renu nic nie słychać. Fortifikacye miasta Groningi bardzo śpiesznie naprawujemy; przed bramami Batterye założono; przyczynę tych ostrożności zgadnąć trudno. Sąd wojskowy pilnie i surowie postępuje w ukaraniu Officerow i maytkow, którzy roku zeszłego walczyc nie chcą; morską potęgę narodu do upadku nachylili. Mamy teraz w Texel 4. okręta uzbrojone, 10. mniejszych statkow; w Helvetsluys 4. okręta, 4. fregaty, w Fleisinge 2. okręta, 4. fregaty; etc.

z Strasburga 4. Pazdziernika.

General Lecourbe z Bawaryi powracając przez Bazyleę, Colmar, pospieżył do Paryża. Należący do Kommissyi wykonawczyey w Szwaycarach Glare i Schmid; w stopniu Postów Pełnomocnych mają się znajdować w Lunewille na Kongresie. General Clarke śpieszne czyni do przyięcia gości przygotowania w całej Lotaryngii.

z Berne 2. Pazdziernika.

Rada prawodawcza naysiękniejsz teraz się zatrudnia urządzeniem dziesięciny; każdemu wolno będzie okupić się na zawsze od podatku tego za pewną cenę. W Cantonie Bernskim zupełna spobynność; lecz w Bazylejskim lekamy się rozruchów; rząd wysłał Półkownika Dolder dla przywrócenia porządku, Prefekt miasta Zurich od Generala Macdonald odel rał zalecenie, ażeby się wstrzymał do czasu z zaciąganiem batalionow posiłkowych. Rząd Grisoński oświadczył, że należeć nie chce do utrzymywania 8. tysięcy Francuzów, według umowy niedawno zawartej między Szwaycarskim rządem i pierwszym Konsulem.

z Ratisbony 6. Pazdziernika.

General en chef Moreau dnia wczorajszego tu przybył; wyjeżdżając z Auszpurga dał potrzebne pasporta Postowi Cesarza Jmci do Lunewille jechać mającemu. Znajdując się w Neubourg Moreu oglądał monument wystawiony pierwszemu RPtey grenadyerowi, Latour Dauvergne, którego calosć w potomne czasy, według brzmienia napisu na kolumnie wyrytego; poleca się rycerzom wszystkich narodow. Za Generalem en chef przybyli do nas; Macdonald, Dumas, Grouchy, Legrand; Bastoul Generałowie; Grenier wszystkim dał wielką uożę, na którą zaproszeni byli Posłowie Xiążąt Rzeskich, jako też wielu Officerow z armii Austryackiey tu przybyłych. Dziś cały garnizon manewrował przed Generalem en chef; garnizon Ingolstadu płynie Dunajem do Pafsu. Z drugiey strony woyska Cesarskie są rozłożone następującym sposobem: ciężka artyllerya i jazda poszły do Czech; lekka jazda i piechota nad rzeką Inn stanęły; grenadyerowie i cała piechota w Austrii wyższej.

z Auszpurga 3. Pazdziernika.

Nic pewnego twierdzić nie można o Pawa-

nie Oglou; jedni mówią, że się zbuntował; o czym uwiadomiony Wielki Sultan, rozmaitym Balzom rozkazał z nim walczyć; jakoż Wielkorządca Bulgaryi zbliżył się do Borec na czele wojska licznego, potkał i rozproszył kolumnę Balzy Widdinu, i pomienione Borec osadził. Ztąd wielka radość w Belgradzie; Balza gotuje się rufzyć w pole z 15. tysiącami żołnierza; Sofijski znaczne wojsko prowadzi. Według innej powieści Pałswan Oglou zachowuje się spokojnie, dopełniając warunki przyięte traktatem zawartym w roku przeszłym z Portą Ottomańską.

z Cadix 19. Września.

Straszliwe choroby, od których miasto nasze tak wielką klęskę poniosło, trwają do dzisdnia; ludzie umierają chociaż w mniejszej niż przedtym liczbie, co przypisać trzeba umniejszeniu liczby mieszkańców; ogółem straciliśmy w czasie dość krótkim duży 7500; 1500. w okolicach umarło. Eskadra Angielska z 16. okrętów i kilku fregat złożona stoi przed portem naszym w zupełnej spokojności.

z Lisbony 23. Września.

Z flotą Portugalską, która niedawno wielkie nam dostatki przywiozła z Brezylji, zawinęło do portu 5. Hiszpańskich okrętów z Ameryki południowej, gdy pod żagle wychodziły, rozumiano w nowym świecie, iż najlepsza przyjaźń i jedność panuje między naszym i Hiszpańskim narodem; i dla tego pomienione statki bezpiecznie płynęły pod konwojem Portugalskim; mają na sobie 12. millionów Piastrow gotowizną.

z Neapolu 15. Września.

Zatrudniamy się bardzo pilnie zaciąganiem i ćwiczeniem 60. Prowincyalnych regimentów, 16. dragonii, 44. piechoty; ta armia nowa na to jedynie przeznaczoną będzie, ażeby utrzymywała spokojność w kraju; w potrzebie zaś wspierała regularne wojska przeciw nieprzyjaciółom postronnym. Monetę papierową zupełnie u nas zniesiono; kto ją miał u siebie, odniósł do skarbu na procent trzeci; później będzie mógł odebrać należność w dobrach konfiskowanych buntownikom. W Beneventie wydane są rozkazy, ażeby regencya Królewska zawiesiła swoje czynności; co wnosić każe, iż Xięstwo całe powróci pod panowanie Oycy S. Z Mefsiny donoszą, że IMPERATOR Jmc Rosyjski Królewicowi Leopoldowi lat 10. mającemu konferował Wielkie Przeorstwo Mefsykańskie, wakujące przez śmierć Kawalera Surgi. Ministrem Pełnomocnym tego Monarchy, jako Wielkiego Ministra Maltańskiego przy Dworze naszym jest Caraccioli. Słychać iż poddana niedawno przez Francuzów Malta Kawalerów tego imienia będzie przywróconą.

z Ulm 16. Pazdziernika.

D. 6. pamiętnym będzie miastu naszemu; garnizon złożony z wojsk Austryackich i Rzeskich mocą ugody w Hohenlinden podpisany ztąd wyciągnął trzema kolumnami; pierwsza liczyła 3650. ludzi, 210. koni; druga 2996. ludzi, 419. koni; trzecia 4088. ludzi, 360. koni; ogółem 11,734. ludzi, 989. koni. Na miejsce tak licznego garnizonu nie wkroczyło Francuzów nad 2640. Chorych Cesarscy zostawili; contingens nasz wyniagnął do obozu. Wiele mówić zaczynają o przyszłym burzeniu twierdzy miasta. Generał Petraschi wyprowadził artylleryją, amunicyę, część magazynów sprzedać kazał. Neveu z Institutum Paryskiego do Niemiec wysłany dla zbierania szacownych obrazów, posągów, etc. pojechał przed kilka dniami do Ratisbony. Kray Szwabski, wyiowski Xięstwa Wurtembergskie i Badeńskie, ma jeszcze zapłacić kontrybucyą 6. millionów liwrow.

Kredytorowie, którzy odbiorą tymczasową Dywidendę w Krasno Rofsyi.

Pieniądze w Depozycie Gubernii Podolskiej win dykowane z długu Piusa Raciborowskiego w zlocie Czer: zł: 601. a fl. 20. Zł: 12,020.
w monecie - - - 5,553. gr. 27
Summa - - 17,573. gr. 27.
w Kafsie Cudnowskiej.

Z Ekonomii Dóbr Cudnowskich zł. 80,000.

Z Długu Tadeusza Skibickiego Rubli 1,296. a fl. 6. gr. 20. - 8,640.
w monecie - - - 4,175. gr. 6.
Summa - - 92,805. gr. 6
w Depozycie Gubernii Wołyńskiej.

Z Długu Sarnackiego Czer: zł: 350.
a fl. 20. - - - Zł: 7,000.

Monetą Rubli 1271. kopieiek 25. Zł: 8,475.

Z Długu Sukcesorów Michała Pauszy
Ru: 424. ko. 86. a fl. 6. gr. 20. zł: 2,832. gr. 12

Z Długu Sukcesorów Erazma Jełowickiego złotem, Czerw: zł: 20.
zł: 6. a fl. 20. - - - zł. 406.
Monetą - - - zł. 332. gr. 23

Z Depozytu Berdyczowskiego, w którym jest pieniędzy Mafsy Cabri-towskiej - - - zł: 67,214. gr. 1
Summa - - 86,260. gr. 6

Odaiorą z Rządu Gubernii Podolskiej.

N. 337. Wasilewski Kazimierz zł: 5,784. od czer
zł: 4,016. zł: 12.

N. 338. Zukowski Jan zł: 2,959. gr. 8. od czer: zł
2,055. zł. 1.

N. 339. Filipkowski Paweł zł: 1,811. gr. 8. od
czer: 1,257. zł: 15.

N. 611. Cekoli Ludwik zł: 1,068. gr. 19. od czer:
zł: 742. zł. 2.

N. 202. Dembowski Biskup zł. 2,978. gr. 12. od
czer: zł: 2,068. zł: 6.

N. 605. Szczepański i Janiszewski zł: 1,084. gr:
14. od czer: zł: 753. zł: 2.

N. 213 i 214. Piątkowski Antoni zł: 1,834. gr. 3
od czer: zł. 1,273. zł: 12.

Odbiorą z Rządu Gubernii Wołyńskiej.

N. 485. Skypor Ignacy zł: 7,987. gr. 13. od czer
zł: 5,546. zł: 15.

N. 239. Olizar Józef Kalasanty zł. 2,880. od czer
zł: 2,000.

N. 602. 703. do 708. Czacki Michał zł: 17,517. gr
13. od czer: zł: 12,164. zł. 14.

N. 212. Dembicki Leon zł: 481. gr. 24. od czer:
zł: 334. zł: 10. gr. 10.

N. 505. Pieglowski August zł: 1,449. gr. 18. od
czer: zł: 1,006. zł: 12.

Kolleski Konsyliarz, Litewskiej Gubernii Prokuror Tormaśow donosi Gofztowtowi Starościcowi Pobereżskiemu, ażeby stawił się do niego dla odebrania rezolucyi na posłanną prozbę do JW. Generała Prokurora i Kawalera Oobliantowa